
О городском бюджете на 2023-2025 годы

Решение маслихата города Косшы Акмолинской области от 23 декабря 2022 года № 
123/25-7.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан, пунктом 2

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" маслихат 
города Косшы РЕШИЛ:
      1. Утвердить городской бюджет на 2023 – 2025 годы согласно ,  и приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 14 157 315,4 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговые поступления – 1 814 128,8 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 24 387,4 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала –38 324,8 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 12 280 474,4 тысячи тенге;
      2) затраты – 14 477 960,4 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -320 645,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 320 645,0 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения маслихата города Косшы Акмолинской 
области от 07.12.2023 № 69/15-8 (вводится в действие с 01.01.2023).
      2. Согласно  статьи 52 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан, пункту 1
установлены нормативы распределения доходов в следующих размерах:
      1) по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты в областной бюджет – 100%;
      2) по социальному налогу в бюджет города Косшы – 100%.
      3. Учесть, что в составе поступлений городского бюджета предусмотрена субвенция
из областного бюджета в сумме 80 535,0 тысяч тенге.
      4. Учесть в составе поступлений городского бюджета на 2023 год целевые 
трансферты из республиканского бюджета согласно .приложению 4



      5. Учесть в составе поступлений городского бюджета на 2023 год целевые 
трансферты и бюджетные кредиты из областного бюджета согласно .приложению 5
      6. Учесть, что в затратах городского бюджета предусмотрены бюджетные 
субвенции в бюджет поселка, сельского округа в сумме 25 617,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      селу Тайтобе в сумме 25 617,0 тысяч тенге.
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2023 год в сумме 
22 437,0 тысяч тенге.
      8. Учесть в затратах городского бюджета на 2023 год выплату вознаграждений по 
кредитам из областного бюджетов в сумме 350,0 тысяч тенге, в том числе:
      на строительство кредитного жилья за счет внутренних займов в сумме 350,0 тысяч 
тенге.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь маслихата
города Косшы Б.Ибраев

 

Приложение 1 к решению
маслихата города Косшы
от 23 декабря 2022 года

№ 123/25-7

Городской бюджет на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения маслихата города Косшы 
Акмолинской области от 07.12.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 69/15-8
Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 14 157 315,4

1 Налоговые 
поступления

1 814 128,8

01 Подоходный налог 666 475,3

1
Корпоративный 
подоходный налог

290 682,6

2 Индивидуальный 
подоходный налог

375 792,7

03 Социальный налог 663 012,8

1 Социальный налог 663 012,8

04 Hалоги  на  
собственность

383 852,1



1 Hалоги  на  
имущество

216 614,6

3 Земельный налог 79 037,5

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

88 200,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

33 703,5

2 Акцизы 2 400,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

2 797,2

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

28 506,3

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

67 085,1

1 Государственная 
пошлина

67 085,1

2 Неналоговые 
поступления

24 387,4

01
Доходы от  
государственной 
собственности

1 334,4

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

1 334,4

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 



04 бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

18 647,6

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, 
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим и 
Фонд поддержки 
инфраструктуры 
образования

18 647,6

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

4 405,4

1
Другие неналоговые
поступления в 
местный бюджет

4 405,4

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

38 324,8

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3000,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 3000,0



государственными 
учреждениями

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

35 324,8

1 Продажа земли 34 232,4

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1 092,4

4 Поступления 
трансфертов

12 280 474,4

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

12 280 474,4

2
Трансферты из 
областного бюджета

12 280 474,4

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 14 477 960,4

01
Государственные 
услуги общего 
характера

2 057 363,8

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

55 986,3

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

54 908,3

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1 078,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

496 737,2

Услуги  по  
обеспечению 



001 деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

413 304,4

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

55 922,6

009

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

26 270,9

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 239,3

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1 549,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1 549,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

32 984,4

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

32 984,4

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1 405 311,7

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 



001
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

55 311,7

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1 350 000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

20 330,6

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

20 330,6

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

44 464,6

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

44 464,6

02 Оборона 34 116,1

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

34 116,1

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

10 236,0

Предупреждение и 
ликвидация 



006
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5 881,7

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

17 998,4

03

Общественный 
порядок, безоп+
асность, правовая, 
судебная ,  
уголовно-исполните
льная деятельность

303 815,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

303 815,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

303 815,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

344 561,1

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

344 561,1

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

80 862,0

002 Программа 
занятости

50 522,5

Социальная помощь
отдельным 



007
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

36 089,5

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

465,8

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

1 329,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

27 841,4

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

22 722,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

50 427,7

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

58 237,2

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

16 064,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

5 125 348,6



467
О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

636 192,1

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

431 790,2

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

185 201,9

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

19 200,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

283 788,7

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

59 719,7

010

Изготовление 
технических 
паспортов на 
о б ъ е к т ы  
кондоминиумов

23 000,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

201 068,0

033

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун 1,0



икационной 
инфраструктуры

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

229 113,3

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

229 112,3

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

3 976 254,5

016

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

260 250,8

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

651 332,5

028
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

2,0

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

2 366 742,5

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

3,0

017
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

6 440,0

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

396 604,2



030
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

294 879,5

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

959 894,7

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1,0

011 Развитие объектов 
культуры

1,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

55 612,7

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

55 612,7

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

750 001,0

008 Развитие объектов 
спорта

750 001,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

154 280,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

5 137,0

005

Услуги  по  
проведению 

32 812,0



государственной 
информационной 
политики

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

19 902,2

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

15 191,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

58 176,7

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

23 061,1

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

381 136,6

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

351 495,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

351 495,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

3,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

3,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

29 638,6



036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

29 638,6

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

11 970,6

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

11 970,6

007
Организация работ 
по зонированию 
земель

4 704,0

008

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

7 266,6

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

106 624,4

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

50 009,4

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

40 021,4

017

Капитальные 
р а с х о д ы  

9 988,0



государственного 
органа

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

56 615,0

004

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

56 615,0

12 Транспорт и 
коммуникации

3 339 850,7

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

3 339 850,7

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

0,4

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

606 508,0

025

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

2 701 684,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

30 179,5

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1 478,8



13 Прочие 1 601 079,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 601 079,0

071

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

1 601 079,0

14 Обслуживание 
долга

833,5

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

833,5

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

833,5

15 Трансферты 211 366,3

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

211 366,3

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

5 161,4

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

150 886,7

038 Субвенции 25 617,0

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны



054

х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

29 701,2

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

- 320 645,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

320 645,0

 

Приложение 2 к решению
маслихата города Косшы
от 23 декабря 2022 года

№ 123/25-7

Городской бюджет на 2024 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 4 703 325,0

1
Налоговые 
поступления

1 153 113,0

01 Подоходный налог 290 213,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

121 013,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

169 200,0

03 Социальный налог 384 900,0

1 Социальный налог 384 900,0

04 Hалоги  на  
собственность

439 700,0

1 Hалоги  на  
имущество

292 000,0

3 Земельный налог 45 000,0



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

102 700,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

25 900,0

2 Акцизы 2 400,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

1 500,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

22 000,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

12 400,0

1 Государственная 
пошлина

12 400,0

2 Неналоговые 
поступления

2 400,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

900,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

900,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 500,0

1
Другие неналоговые
поступления в 
местный бюджет

1 500,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

28 500,0



01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3 000,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3 000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

25 500,0

1 Продажа земли 25 000,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

500,0

4 Поступления 
трансфертов

3 519 312,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3 519 312,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

3 519 312,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 4 703 325,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

412 761,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56 318,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

56 318,0



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

230 398,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

230 398,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4 000,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

3 000,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1 000,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

28 055,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

28 055,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

49 856,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 



001

политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

49 856,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

5 000,0

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

5 000,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

39 134,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

39 134,0

02 Оборона 41 323,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

41 323,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

9 323,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

12 000,0



007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

20 000,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

271 238,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

271 238,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

9 000,0

002 Программа 
занятости

141 157,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

20 100,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

368,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

2 322,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

44 210,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001

политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

44 591,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

9 490,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

3 242 559,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

62 708,0

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

56 208,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

6 500,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

30 781,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

30 781,0

О т д е л  
строительства 



467 района (города 
областного 
значения)

16 500,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

15 000,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1 500,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

3 132 570,0

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

2 939 117,0

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

193 453,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

247 820,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 000,0

011 Развитие объектов 
культуры

2 000,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

52 123,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

52 123,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

100 000,0

008 Развитие объектов 
спорта

100 000,0



819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

93 697,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

10 000,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

8 151,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

12 516,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

46 702,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

16 328,0

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

2 000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 000,0

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

2 000,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

24 573,0

О т д е л  
строительства 



467 района (города 
областного 
значения)

24 573,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

24 573,0

12 Транспорт и 
коммуникации

77 815,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

77 815,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

47 938,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29 877,0

13 Прочие 357 619,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

23 680,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

23 680,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

333 939,0



071
Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

333 939,0

15 Трансферты 25 617,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

25 617,0

038 Субвенции 25 617,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

 

Приложение 3 к решению
маслихата города Косшы
от 23 декабря 2022 года

№ 123/25-7

Городской бюджет на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 3 742 502,0

1 Налоговые 
поступления

1 204 268,0

01 Подоходный налог 295 659,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

126 459,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

169 200,0

03 Социальный налог 413 900,0

1 Социальный налог 413 900,0

04
Hалоги  на  
собственность

454 609,0

1 Hалоги  на  
имущество

295 609,0

3 Земельный налог 46 000,0



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

113 000,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

27 700,0

2 Акцизы 2 400,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

1 500,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

23 800,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

12 400,0

1
Государственная 
пошлина

12 400,0

2
Неналоговые 
поступления

2 400,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

900,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

900,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 500,0

1
Другие неналоговые
поступления в 
местный бюджет

1 500,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

28 500,0



01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3 000,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3 000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

25 500,0

1 Продажа земли 25 000,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

500,0

4 Поступления 
трансфертов

2 507 334,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2 507 334,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

2 507 334,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 3 742 502,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

409 761,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56 318,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

56 318,0



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

230 398,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

230 398,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4 000,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

3 000,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1 000,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

28 055,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

28 055,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

49 856,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 



001

политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

49 856,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 000,0

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

2 000,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

39 134,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

39 134,0

02 Оборона 41 323,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

41 323,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

9 323,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

12 000,0



007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

20 000,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

311 239,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

311 239,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

9 000,0

002 Программа 
занятости

181 158,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

20 100,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

368,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

2 322,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

44 210,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001

политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

44 591,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

9 490,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

2 677 151,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

28 000,0

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

25 000,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

3 000,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

30 781,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

30 781,0

О т д е л  
строительства 



467 района (города 
областного 
значения)

12 200,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

5 000,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

7 200,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

2 606 170,0

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

2 365 935,0

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

240 235,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

148 820,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 000,0

011 Развитие объектов 
культуры

3 000,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

52 123,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

52 123,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

93 697,0

Услуги  по  
проведению 



005 государственной 
информационной 
политики

10 000,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

8 151,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

12 516,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

46 702,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

16 328,0

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

1 500,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 500,0

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

1 500,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

24 573,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

24 573,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 

24 573,0



о б л а с т и  
строительства

12
Транспорт и 
коммуникации

77 815,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

77 815,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

47 938,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29 877,0

13 Прочие 24 703,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

24 703,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

24 703,0

15 Трансферты 25 617,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

25 617,0

038 Субвенции 25 617,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0



 
Приложение 4 к решению
маслихата города Косшы
от 23 декабря 2022 года

№ 123/25-7

Целевые трансферты из республиканского бюджета бюджету города Косшы на 2023 год

      Сноска. Приложение 4 - в редакции решения маслихата города Косшы 
Акмолинской области от 07.12.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 69/15-8
Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 6 687 893,0

Трансферты на развитие 3 967 009,0

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции города Косшы

2 365 930,0

Строительство сетей водоснабжения в городе 
Косшы Акмолинской области (4 очередь)

2 365 930,0

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог города Косшы

1 601 079,0

Строительство улично-дорожной сети (2 очередь) в 
городе Косшы

300 000,0

Строительство внутригородских дорог города 
Косшы (3 очередь)

1 301 079,0

Целевые текущие трансферты 2 720 884,0

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог города Косшы

2 701 684,0

Капитальный ремонт улично-дорожной сети города 
Косшы

1 701 684,0

Капитальный ремонт внутрипоселковых дорог с 
подъездной дорогой села Тайтобе Целиноградского 
района

1 000 000,0

Отдел строительства города Косшы 19 200,0

На приобретение жилья коммунального жилищного 
фонда для социально уязвимых слоев населения

19 200,0

 

Приложение 5 к решению
маслихата города Косшы
от 23 декабря 2022 года

№ 123/25-7

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из областного бюджета бюджету города Косшы
на 2023 год

      Сноска. Приложение 5 - в редакции решения маслихата города Косшы 
Акмолинской области от 23.10.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 56/12-8
Наименование Сумма тысяч тенге

1 2



Всего 5 788 318,4

Целевые текущие трансферты 3 795 863,0

в том числе:

Отдел экономики и финансов города Косшы 1 350 000,0

На приобретение административного здания для 
государственных органов города Косшы

1 350 000,0

Аппарат акима города Косшы 100 000,0

Текущий ремонт административного здания в 
г.Косшы

100 000,0

Отдел занятости и социальных программ города 
Косшы

148 225,0

на размещение государственного социального 
заказа в неправительственных организациях

16 064,0

на обеспечение прав и улучшение качества жизни 
лиц с инвалидностью

33 165,0

на обеспечение льготного проезда 7 020,0

на создание центров по поддержке семей 22 722,0

на единовременную социальную помощь ветеранам 
Афганской войны к празднованию Дня вывода 
советских войск из Афганистана

259,0

на выплату государственной адресной социальной 
помощи

64 737,7

на выплату единовременной социальной помощи 
ветеранам боевых действий на территории других 
государств

345,0

на выплату единовременной социальной помощи 
лицам, принимавшим участие в ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской 
атомной электростанции

220,8

на возмещение затрат на санаторно-курортное 
лечение ветеранам боевых действий на территории 
других государств

276,0

на выплату единовременной социальной помощи 
ветеранам Великой Отечественной войны ко Дню 
Победы

1 000,0

субсидии на переезд для кандасов 2 415,5

Отдел внутренней политики, культуры, развития 
языков и спорта города Косшы

4 994,2

на материально-техническое оснащение 
организациям культуры

4 994,2

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции города Косшы

1 457 213,8

На завершение отопительного сезона 2022-2023 
годов теплоснабжающим предприятиям (
приобретение угля)

134 958,7

Устройство контейнерных площадок с установкой 
контейнеров в городе Косшы

81 000,0



Устройство детских игровых площадок в городе 
Косшы

200 000,0

Регистрация объектов кондоминиума в городе 
Косшы

23 000,0

Текущий ремонт канализационной насосной 
станции в городе Косшы Акмолинской области

87 087,0

Текущий ремонт сетей водоотведения города 
Косшы Акмолинской области

21 097,0

Текущий ремонт центральной котельной города 
Косшы

264 320,0

Текущий ремонт тепловых сетей центральной 
котельной города Косшы

80 000,0

Техническое обследование тепловых сетей города 
Косшы

3 505,6

Функционирование объектов водоснабжения и 
водоотведения в городе Косшы

151 099,8

На укрепление материально-технической базы ГКП 
на ПХВ "Косшы Су"

201 068,0

На подготовку к отопительному сезону на 2023-
2024 годы теплоснабжающим предприятиям (
приобретение угля)

168 548,2

Ликвидация стихийных свалок в г.Косшы 11 529,5

Оформление правоустанавливающих документов 
объектов сетей электроснабжения города Косшы

30 000,0

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог города Косшы

678 815,0

Установка, монтаж ремонт и эксплуатация 
технических средств регулирования дорожным 
движением, дорожных знаков, в городе Косшы

303 815,0

Содержание улиц города Косшы 200 000,0

Отсыпка и грейдирование дорог улиц города Косшы 125 000,0

Текущий ремонт улично-дорожной сети с.Тайтобе (
отсыпка, грейдирование)

50 000,0

Отдел земельных отношений, архитектуры и 
градостроительсва

56 615,0

Разработка генерального плана города Косшы 56 615,0

Трансферты на развитие 1 716 183,4

в том числе:

Отдел строительства города Косшы 1 716 183,4

Строительство физкультурно- оздоровительного 
комплекса в городе Косшы

750 000,0

Строительство 45 квартирного жилого дома в селе 
Косшы (позиция 5) Целиноградского района 
Акмолинской области

155 517,2

Благоустройство и строительство наружных 
инженерных сетей к 45-квартирным жилым домам в

6 365,0



селе Косшы Целиноградского района Акмолинской 
области (электроснабжение)

Благоустройство и строительство наружных 
инженерных сетей к 45-квартирным жилым домам в
селе Косшы Целиноградского района (
благоустройство территорий)

70 823,0

Сметная документация к разделу генеральный план 
рабочего проекта Многоквартирный жилой 
комплекс расположенный: Акмолинская область, 
Целиноградский район, Косшынский сельский 
округ, село Косшы, учетный квартал 018, земельный
участок 1160. Очереди строительства 1, 2, 3, 4 (
благоустройство)

77 794,8

Электроснабжение в селе Тайтобе Целиноградского 
района (2 очередь)

351 492,0

Строительство наружных инженерных сетей к 
общеобразовательной школе, расположенной по 
адресу: Акмолинская область, г.Косшы, 018 
учетный квартал, участок №408/61

129 100,3

Разработка проектно-сметной документации, 
строительство административного здания в г.Косшы
(поз.1)

10 164,3

Разработка проектно-сметной документации, 
строительство административного здания в г.Косшы
(поз.2)

10 164,3

Благоустройство и строительство инженерных сетей
к 45ти квартирным жилым домам в с. Косшы 
Целиноградского района Акмолинской области (
сети водопровода, канализации и связи)

25 141,7

Многоквартирный жилой комплекс, расположенный
: Акмолинская область, Целиноградский район, 
Косшынский сельский округ село Косшы, учетный 
квартал 018, земельный участок 1160 (наружные 
сети водопровода и канализации)

5 075,4

Разработка проектно-сметной документации, 
строительство газопровода и ответвлений от него, 
переходом трубопроводом через водные преграды в 
городе Косшы

24 545,4

Строительство наружней сетей электроснабжения к 
Общественному культурно-досуговому центру г. 
Косшы

100 000,0

Бюджетные кредиты 276 272,0

в том числе:

Отдел строительства города Косшы 276 272,0

от выпуска государственных ценных бумаг, 
выпускаемых местными исполнительными 
органами области, для обращения на внутреннем 
рынке для финансирования строительства жилья в 
рамках реализации государственных и 
правительственных программ

276 272,0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


